Il termine „madre dei viventi” verrà anche, negli scritti di molti Padri, sostituito con le altre espressioni tramite le quali gli autori cercheranno di esprimere sempre la stessa idea della maternità spirituale di Maria. Così, per esempio, Ambrogio Aupertus, considerato come colui che "apre la via alla comprensione della dottrina della maternità spirituale di Maria"⁴⁵, chiama la Vergine Santissima la „madre degli eletti” e la „madre dei credenti”:

"Quando enim non ipsa mater electorum, quae fratrem genuit eorum? Si, iquam, Christus credentium frater, cur non ipsa quae Christum genuit sit credentium mater"⁴⁶.

Anche per sant'Agostino, la maternità spirituale di Maria si estende a coloro che come Lei hanno creduto nel Salvatore. Maria che è madre di Cristo anche spiritualmente, nello stesso modo è pure la madre delle Sue membra, che sono i credenti. Questo è anche il punto focale del rapporto Maria-Chiesa:

"Mater eius est tota Ecclesia, quia membra eius, id est, fideles eius per Dei gratiam ipsa utique parit. Item mater eius est omnis anima pia, faciens voluntatem Patris eius fecundissima charitate, in iis quos parturit, donec in eis ipse formetur. Maria ergo faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater.

Ac per hoc illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est

⁴³ S. PETRUS CHRYSOLOGUS, *Sermo* 99, in: *EM* n. 1253, (= *PL* 52 479); l'autore chiama Maria *la madre dei viventi* anche quando parla dell'evento dell'annunciazione: "Et facta est vere nunc mater viventium per gratiam, quae mater extitit marientium per naturam" - *Sermo* 140, in: *EM* n. 1255, (= *PL* 52 576).

⁴⁴ L. GAMBERO, *Maria nel pensiero dei padri della Chiesa*, Edizioni Paoline, Milano 1991, 338.

⁴⁵ G. GHARIB - E. TONIOLO - L. GAMBERO - G. DI NOLA, *Testi mariani del primo millennio*, Città Nuova, Roma 1990, III, 32.

⁴⁶ AMBROSII AUPERTUS, *Sermo in Purificatione S. Mariae* 7, in: *PL* 89, 1297.

ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est; quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur: sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus; quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater. Oportebat enim caput nostrum propter insigne miraculum secundum carnem nasci de virgine, quo significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura"⁴⁷.